Bunu öğrenen Hala Sultan, bu ilk deniz seferine katılmayı arzu edince Peygamberimiz ona katılabileceği müjdesini verdi. Gerçekten de Hala Sultan, Kıbrıs Seferi'ne kocası Ubâde b. Sâmit ile katıldı ve gemiden çıktıktan sonra bineğinden düşerek şehit oldu (28/648).

Kıbrıs Adası, Osmanlı Devleti tarafından II. Selim devrinde 1571 yılında fethedilince Hala Sultan'ın kabri bulundu. Mezarı üzerine türbe yapıldı, vakıflar kuruldu; şadırvan, cami ve tekke yapılarak bölge imar edildi. Osmanlı denizcileri, Akdeniz'e açılırken, Larnaka hizasına gelince üç top atışıyla Hala Sultan'ı selâmlarlardı.

Müslümanlarla Bizans İmparatorluğu arasında çıkacak savaşlarda Bizans'a yardım etmeyeceklerdi.

Bizans'ın, Ada'yı bir askerî üs olarak kullanmasına izin vermeyeceklerdi.

*Kıbrıs limanları Müslüman gemilerine daima açık bulundurulacak; İslâm askerleri, gerektiği zaman limanlardan yararlanacak ve yerli halk buna engel olmayacaktı (28/648-649).*¹⁸

Kaynaklar tetkik edildiği zaman *Kıbrıs*'a iki seferin yapıldığı ortaya çıkmaktadır. Birincisi, yukarıda bahsi geçen seferdir. Bir de *Rumların* isyanı üzerine 33 (653)'te gerçekleştirilen ikinci bir sefer vardır ki, bu seferde Müslümanlar *Ada*'daki hâkimiyetlerini güçlendirmişlerdir.

Birinci sefer sonrasında gerçekleştirilen anlaşma şartları üzerinde dikkatle düşünülürse, İslâm ordusunun *Akdeniz*'de daha ileri hedeflere ulaşmaya niyetli olduğu anlaşılmaktadır.

Avf el-Ezdî, amiralliğe getirildi.¹⁹

Bu seferlerde İslâm orduları *Malta ve Girit Adaları*'na çıkartma yaptılar, *Rodos Adası*'nı hâkimiyetleri altına aldılar.

Bu dönemdeki deniz seferleri arasında en önemlisi, tarihe “*Gazvetü's-Savârî: Direkler Gazâsı*” diye geçen savaştır. Muhtemelen 34 (654) yılında cereyan eden bu savaşta *Bizans İmparatoru Kostans*, beş-altı yüz gemiden oluşan donanmasının başında bizzat kendisi bulundu. İslâm ordularının gerek *Akdeniz*'de ilerlemesi, gerekse *Afrika'da Güney Akdeniz kıyı şeridinde ilerleyerek Bizans sömürgeciliğini tehdit etmesi*, İmparatoru harekete geçirmişti.

Çok şehit vermekle beraber *Bizans donanmasının* kaybı daha çok oldu. Bizans donanması kesin yenilgiye uğratıldı. Hatta İmparator *Kostans* yaralanarak *Sicilya*'ya kaçtı, donanması da imha edildi.²⁰

Bilindiği gibi Ümmü Harâm binti Milhan (r.a.) Kıbrıs'a tertiplenen ilk deniz seferinde (28/648-649) bulunmuş ve Akkâ limanından gemilerle Kıbrıs'a hareket etmişti. Allah Resûlü'nün yakın sohbetine ve iltifatına erişen bu hanım, o sıralarda, yaya yürüyemeyecek kadar yaşlı ve güçsüzdü. Bu süreçte gemiden çıktıktan sonra *Larnaka civarında Tuzla denilen yerde katırdan düşmüş, boynu kırılarak şehîden vefat etmiş ve orada toprağa verilmiştir* (28/648). Bu konuda bütün kaynaklar bize aynı bilgiyi vermektedir.²¹

Bunlardan birkaçını örnek teşkil etmesi bakımından şöyle nakledebiliriz:

- Ümmü Harâm bu gazâda vaktiyle, Hz. Peygamber'in (s.a.s) ilk deniz seferiyle ilgili haberini doğrulayarak katırdan düşüp ölmüştür.²²

Algül, Hüseyin, *İslâm Tarihi*, I-IV, Emin Yayınları, Bursa 2018-2020.

el-Belâzurî, *Fütûhu'l-Büldân*, nşr. R. Muhammed Rıdvan, Beyrut, 1403/1989; (Mustafa Fayda Çevirisi, Ankara 1987).

el-Buhârî, Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, I-VIII, Beyrut 1356/1937.

Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i Hulefâ*, I-XII, Derseâdet 1331.

Çiçek, Kemal, "Kıbrıs - Osmanlı Dönemi", *DİA*, XXV, 374-380

Dahlan, Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeyni, *Fütûhât-ı İslâmiyye*, Mekke 1311.

Danişmend, İsmail Hâmî, *Osmanlı Tarihi Kronolojisi*, İstanbul 1971.

- Hitti, Philip K., *Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi*, trc. Salih Tuğ, I-IV, İstanbul 1980-1981.
- İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî*, I-XIII, Bulak baskısı, Mısır 1300.
- İbn Hacer, *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, Kahire 1972.
- İbn Hişam, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, I-IV, Mısır 1355/ 1936.
- İbn Hudeyde el-Ensârî, *el-Mısbâhu'l-Mudıyy*, nşr. eş-Seyh M. Azîmüddin, Âlemü'l-Kütüb, ts.
- İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV, Beyrut 1966.
- İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-VIII, Beyrut ts.
- İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fî't-Tarih*, I-XVI, Beyrut, 1385/ 1965.
- İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, I-VII, Kahire 1970.
- İbnü'l-İmâd el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-Zeheb*, I-VIII, Beyrut ts.
- Kandemir, M. Yaşar, “Ümmü Harâm”, *DİA*, XLII, 321-322.
- Karaçelebizâde, Abdülaziz, *Ravzatü'l-Ebrâr*, Mısır 1284.
- Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah, *Tuhfetu'l-Kibâr fî Esfâri'l-Bihâr*, İstanbul 1329.
- Kıbrıs'ın Fethi*, haz. Genelkurmay Askerî Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1986.
- Mahmud Esad, *Târîh-i Dîn-i İslâm-İslâm Tarihi*, haz. Ahmed Lütfî Kazancı - Osman Kazancı, İstanbul 1983.
- Mehmed Hâlid, *Mufassal Târîh-i İslâm*, İstanbul 1316 (1898).
- Mevlânâ Atâullah b. Fazlullah el-Huseynî, *Ravzatü'l-Ahbâb*, trc. Mahmud el-Magnisavî,

Muhammed es-Sunûsî, *er-Rihletü'l-Hicâziyye*, nşr. Ali eş-Şinevfî, 1401/1981.

Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc, *el-Câmiü's-Sahîh*, thk. Muhammed Fuad Abdülbâki, I-V, Beyrut 1374/1955.

Müslim, *el-Câmiü's-Sahîh*, trc. Mehmed Sofuoğlu, I-VIII, İrfan Yayınevi, İstanbul, 1386/1967.

Nedim Efendi, Hayrullah, *Emir Sultan'ın Hâl Tercemesi*, nşr. hzr. Süleyman Dever, İstanbul 1978.

Nedvî, *Asr-ı Saadet-Ashâb-ı Kirâm*, nşr. Eşref Edib, VI-XII, İstanbul 1964.

Nesâî, Sünen, 1384/1967.

Neşrî, Mehmed Neşrî, *Kitâb-ı Cihan-nümâ Neşrî Tarihi*, haz. Faik Reşit Unat-Mehmed Altay Köymen, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1949.

Ömer Ferruh, *Târîhu Sadri'l-İslâm ve'd-Devleti'l-Emeviyye*, Beyrut 1976.

Öztuna, Yılmaz, *Büyük Türkiye Tarihi*, I-XVI, İstanbul 1977.

Safiyurrahman el-Mübârekfûrî, *er-Rahîku'l-Mahtûm*, Beyrut 1408/1988.

Semhûdî, *Vefâü'l-Vefâ*, Mısır 1326.

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, tahkik: Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Beyrut, 1387/1967.

Tanman, M. Baha, "Hala Sultan Tekkesi", *DİA*, XV, 225-227.

Tarkan, M. Tevfik, *Kıbrıs - Genel Çizgileriyle*, Ankara 1975.

Tayyarzâde, Ahmed Atâ, *Tarih-i Atâ*, İstanbul 1293.

Tirmizî, *el-Camiu's-Sahîh*, nşr. Muhammed Şakir, Mısır 1357/1938.

Turan, Osman, *Selçuklular Tarihi ve Türk İslâm Medeniyeti*, İstanbul 1969.

Turan, Osman, *Selçuklular ve İslâmiyet*, İstanbul, 1971.

Turan, Osman, *Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi Tarihi*, İstanbul 1978.

Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1972.

ez-Zebîdî, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi*, trc. ve şerh. Ahmed Naim-Kâmil Miras, I-XIII, Ankara 1957.

ez-Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, Beyrut 1405/ 1985.

KIBRIS VAKIFLAR İDARESİ VE İYİLİK GÖNÜLLÜLERİ

2021 yılında 450. yılını kutlayan Kıbrıs Vakıflar İdaresi geçmişten gelen vakıf ve iyilik medeniyetinin önemine dikkat çekmeye çalışıyor. EVKAF-Kıbrıs 450 yıl önce yaşayan atalarımızın genel yaşam prensiplerini ortaya koyuyor.